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Kuvendi i Komunés s& Gjakovés né mbéshtetje t& nenit 19 paragrafi 3. t& Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés
Nr. 03/L-233 (“Gazeta Zyrtare e Republikés se Kosovés™ Nr. 85/2010), nenit 12 dhe 17 pika e) t& Ligjit
pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 (*Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés™ Nr. 28/2008), nenit
10 paragrafi 1, pika (p), Nenit 17 pika "b”, Neni 55, pika “m” t& Statutit t&¢ Komunés s& Gjakovés. si dhe
kirkesés nr.ref. 120/IKMN/2018, & datés 22.01.2018 nga Ministrisé s¢ Mijedisit dhe Planifikimit
Hapésinor - Agjencioni pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit t&€ Kosoves, né mbledhjen e mbajtur me daté
26.09.2018 pas diskutimit n&¢ pikén e 7 t& rendit t& dités &€ Ndryshme, lidhur me rekomandimin e
MAPL-sé dhe MMPH-sé& pér rishqyrtimin dhe harmonizimin ¢ vendimeve pér shpalljen nén mbrojtje si
monumente t& natyrés nxjerr kéte:

VENDIM
PER
MBROJTJEN E VLERES SE NATYRES “TRUNGU I BUNGEBUTES (Quercus pubescens)” NE
RRYPAJ TE GJAKOVIES Nit KATEGORINE MONUMENT I NATYRES

Neni 1
. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “TRUNGU I BUNGEBUTES (Quercus
pubescens)” né fshatin Rrypaj t& Gjakovés Monument i Natyrés i karakterit botanik (kétu e tutje:
Monumenti i Natyrés).
2. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése & projeksionit t€ kurorés dhe zonés buferike prej 10 m.
rreth projeksionit t& kurorés, pérfshing sipérfagen prej 50 m”.
3. Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vjetérsi dhe vlera t& tjera natyrore dhe si i tille
gshté i rrallé jo vetém pér territorin € Komunés s¢ Gjakovés.
4. Lartésia e trungut ¢ Monumentit t& Natyrés &shté rreth 25 m, perimetri i trungut éshté rreth 6.5 m,
diametri i kurorés rreth 22 m dhe vjetérsia &shté mbi 350 vite.

Neni 2
Monumenti i Natyrés gjendet ne vendin e quajtur “Te lisi”. Nga banorét vendas njihet edhe me emrin *
Lisi i pa vadés’, né parcelén 049-0, zona kadastrale Kusar, nr. P-70705041-00049-0, me sipérfage 2893
m’, e regjistruar si proné private e Xhyle (Idriz) Dukaj.

Neni 3
1. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjiimi mbrojtés i kategorisé sé I1l-t¢ mbrojtjes né t& cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t€ cilat:
2. Né Monumentin e Natyrés ndalohet:

2.1. Prerja e trungjeve, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo frutave, kositja e barit si dhe ¢farédo
veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme natyrore,

2.3.Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur,

2.4. Mbjellja ¢ biméve me géllim t& gjelbérimit t& sipérfages s¢ mbrojtur,



2.5. Ndryshimi i pamjes sé€ sipérfagen s&€ mbrojtur

2.6.Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur

2.7.Punimi (1&vrimi, shfrytézimi) i tokés né sipérfagen e mbrojtur dhe

2.8. Aktivitetet tjera t& cilat mund t€ shkaktojné ndryshime ose démtime t&¢ Monumentit t€ Natyrés.

3. Né& Monumentin e Natyrés lejohen:

3.1.Té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t¢ Monumentit t& Natyrés nén kushtet & cilat i
pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé t& Projektit pér sanimin e gjendjes se
monumentit t& natyrés si dhe punét teknike t& cilat jané né funksion t& mbrojtjes t&¢ Monumentit t&
Natyrés.
Neni 4
1. Né zonén buferike t& Monumentit t€ Natyrés ndalohet: -

I.1.Lé&shimi i ujérave t& ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve (€ tjera,

1.2.Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike,

1.3.Ndérrimi 1 kulturés,

1.4.Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve t& cilat munden me ndikuar né pengimin e pamjes &
Monumentit t€ Natyrés.

2. Zona buferike ¢ Monumentit t&¢ Natyrés si dhe hapésira rrethuese mund t€ rregullohet dhe t€
shfrytézohet pér qéllime & prezantimit me kusht qé destinimet e reja nuk e rrezikojné€ Monumentin e
Natyrés.

Neni 5
|. Pér zbatimin e masave dhe kushteve té pércaktuara, &shté pérgjegjése Komuna e Gjakovés.
2. Personi fizik apo juridik éshté pérgjegjés qé:
2.1.Monumentin ¢ Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e pércaktuara t&
mbrojtjes, ; s
2.2.Ng rast t& paragitjes t& ndryshimeve té cilat monumentit t& natyrés munden ta shkatérrojn€ ose t'i
démtojné vetité e réndésishme té tij, menjéheré t& lajméroj Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés,

2.3.T¢é b&jé shénjimin e kufijve t& monumentit t& natyrés, né pajtim me legjislacionin n& fuqi pér
Shénjimin e Zonave t& Mbrojtura.

Neni 6
Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomiko-pyjore, duhet t& harmonizohen me masat
dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit t& Natyrés.

Neni 7
vendim hyn né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e Administrimit t&
Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit n€ ueb faqen e Komunés.

Neni 8
Vendimi iu dérgohet:
Kryetarit t&¢ Komunés sé Gjakovés z. Ardian Gjini .
Ministrisé s&¢ Administrimit té Pushtetit Lokal .
Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit
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